¹⁵ *Ibidem*, K.194909: Raport al legatului german C. Busch, din 31 octombrie 1885, adresat cancelarului von Bismarck.

¹⁶ *Ibidem*.

¹⁷ Idem, rola nr.31, K.173015: Citat din ordinul ministrului de Interne român, C.A.Rosetti, adresat prefectilor din teritoriu, publicat la data de 3/15 octombrie 1881 în ziarul *Bukarester Tageblatt*.

¹⁸ *Ibidem*.

¹⁹ Idem, Colecția Microfilme „Germania (R.F.G.)”, rola nr.120, C.460: Raport al legatului german von Kiderlen-Wächter din 23 iulie 1900, adresat cancelarului von Hohelohe.

Punctul culminant al acestui gen de manifestări a fost atins în timpul revoltei țărănești din 1907, când, potrivit legatului german de la București de atunci, „mulți agitatori i-au asmuțit pe țărani contra evreilor, iar

²³ Idem, Colecția Microfilme „S.U.A.”, rola nr.31, K.173015: Extras din apelul lui C.A. Rosetti din 2/14 oct. 1881, publicat de ziarul *Bukarester Tageblatt*.

²⁴ *Ibidem*, K.172633: Notă a consilierului guvernamental von Seebold, din 22 februarie 1879, adresată secretarului de legație german de la București, Wolfram von Rotenhan.